






              
 

 

          

 

RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER (RPS) 

STIE INDONESIA BANKING SCHOOL 

Semester Ganjil Tahun Akademik 2022/2023 

 

              

 

Nama Dosen : Dr. R. Mahelan Prabantarikso Kelas : KO111 
 

 

NIDN : 8827323419 SKS : 3 
 

       

Capaian :  
 

 

Mata Kuliah : Business Law and GRC 
 

        

              

 

Pert. Kemampuan akhir pembelajaran Bahan Kajian Metode 

Pembelajara Waktu Pengalaman Belajar Tugas yg hrs 

diselesaikan 
Kriteria, indikator, dan bobot 

penilaian Referensi 

 

 

1 Pertemuan 1 Introduction GRC    3 x 50 
menit 

Menyimak, Mengamati, 
Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 
Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 
mendikusikan .... 

 
 

 

2 Pertemuan 2 Defining Business Ethics    3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 
Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 
dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
 

 

 

3 Pertemuan 3 Corporate Governance    3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
 

 

 

4 Pertemuan 4 Agency Theory    3 x 50 
menit 

Menyimak, Mengamati, 
Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 
Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 
mendikusikan .... 

 
 

 

5 Pertemuan 5 A Risk Based Approach to Assess Internal Control 

Over Financial Reporting 
   3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 
Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 
dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
 

 



           

 

Pert. Kemampuan akhir pembelajaran Bahan Kajian Metode 

Pembelajara Waktu Pengalaman Belajar Tugas yg hrs 

diselesaikan 
Kriteria, indikator, dan bobot 

penilaian Referensi 

 

 

6 Pertemuan 6 Compliance framework and three line of defense    3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 
Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 
dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
 

 

 

7 Pertemuan 7 The steps for implementingthe GRC    3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
 

 

 

8 UTS    3 x 50 
menit 

Menyimak, Mengamati, 
Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 
Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 
mendikusikan .... 

 
 

 

9 Pertemuan 8, SABTU, 1, IBS (S2) Kls 1 KO111, Introduction to 

Business Law (3-12-2022) 
Introduction to 

Business Law  
Daring searah dan 

dua arah 
3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 
Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 
dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
Indonesian 

Business Law 
(Gautama, Sudargo) 

KUHPerdata 

KUHPidana 

 

 

 

10 Pertemuan 9, SABTU, 2, IBS (S2), Kls 1 KO111, Hukum  Bisnis 

dan UU Jaminan Produk Halal di Indonesia, Dr. Marissa GHF, 3-

12-2022 

Hukum  Bisnis dan 

UU Jaminan Produk 

Halal di Indonesia  

Daring, searah dan 

dua arah 
3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
UU No. 33 Tahun 

2014 tentang 

Jamianan Produk 
Halal 

 

 

11 Pertemuan 10, memahami  Hukum Perlindungan Konsumen & 
Kewajiban Produsen,(Dr.Hj Marissa GHF (10-12-2022) 

*3a: Hukum 
Perlindungan 

Konsumen & 

Kewajiban Produsen  
*3b: Studi  

Daring, searah dan 
dua arah. 

3 x 50 
menit 

Menyimak, Mengamati, 
Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 
Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 
mendikusikan .... 

2.Ghillyer, A. 
(2018). Business 

Ethics Now, 4rd 

edition. New York:  
McGraw- 

 

 

12 Pertemuan 11 Sabtu, 17 Desember, 2022; Bisnis, Hukum, Etika 

dalam Sustainable Development Indonesia 
Bisnis, Hukum, 

Etika dalam 
Sustainable 

Development 

Indonesia  

Daring, searah dan 

dua arah 
3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 
Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 
dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
[1] Assidiqi, J., 

2009. Konstitusi 
Hijau. Gramedia, 

Jakarta. 

 

 

 

 

13 Pertemuan 12; 5, IBS (S2), Hukum Bisnis HKI & PATEN 

(Assoc.Prof.Dr.Hj Marissa Haque Fawzi), 07-01-2023 
Hukum Bisnis HKI 

& PATEN  
 3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
 

 



                 

 

Pert. Kemampuan akhir pembelajaran Bahan Kajian Metode 

Pembelajara Waktu Pengalaman Belajar Tugas yg hrs 

diselesaikan 
Kriteria, indikator, dan bobot 

penilaian Referensi 

 

 

14 Pertemuan 13; Memahami bank sentral di beberapa negara, 

Sejarah BI, perjalanan perbankan di Indonesia, hukum bisnis di 
dunia, dan dampaknya terhadap sustainable development dunia 

serta Indonesia 2023 sekarang ini. 

Memahami bank 

sentral di beberapa 
negara, Sejarah BI, 

perjalanan 

perbankan di  

Daring, searah dan 

dua arah, paper 
kelas. 

3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 
Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 
dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
 

Sejarah BI, 
https://www.bi.go.i

d; Pengertian Bank 

Sentral:  

 

 

15 Pertemuan 14    3 x 50 

menit 
Menyimak, Mengamati, 

Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 

Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 

mendikusikan .... 
 

 

 

16 UAS    3 x 50 
menit 

Menyimak, Mengamati, 
Mendiskusikan, dan 

Menjawab soal 

Ketepatan menjelaskan...., 
Ketepatan menyebutkan..., 

dan lain sebagainya 

Mahasiswa mampu menjelaskan dan 
mendikusikan .... 

 
 

                 

           

DITETAPKAN DI : JAKARTA 
  

           

PADA TANGGAL : 24 September 2022 
  

  

Menyetujui, 

 

 

DOSEN 
  

                 

  

Dr. Batara M. Simatupang 
 

Dr. R. Mahelan Prabantarikso 
  

  

NIDN :  
 

NIDN : 8827323419 
  

 



 

 

                     

                      

 

REKAP HADIR MAHASISWA 

PROGRAM S2 MAGISTER MANAJEMEN 

STIE INDONESIA BANKING SCHOOL TAHUN AKADEMIK 2022/2023 

  

 

MATA KULIAH  : MM2014 - BUSINESS LAW AND GRC 
DOSEN   :  DR. R. MAHELAN PRABANTARIKSO 

HARI / JAM  : SABTU / 10.00 S.D 12.30 

SEMESTER  : 1 (Ganjil) 

RUANG   :  

 

 

  

NO NIM 
NAMA 

PERTEMUAN 

Total 

  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
  

  

Daring Daring Daring Daring Daring Daring Daring UTS Daring Daring Daring Daring Daring Daring Daring UAS 
  

  

Kelas : KO111 17/09 24/09 01/10 22/10 22/10 05/11 05/11 12/11 03/12 03/12 10/12 17/12 07/01 14/01 21/01 04/02 
  

  

1 20222111001 PAULINA SANDRIA THERESIA SOEGIARTO 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 12 
  

  

2 20222111002 ELVI ANDRY 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 11 
  

  

3 20222111003 ARISA MAY HIDAYAT 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 13 
  

  

4 20222111004 AZKI ZAINAL MILACH 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 14 
  

  

5 20222111005 DIAN DINARWATI 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 13 
  

  

6 20222111006 DEVI SEPTIANA 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 12 
  

  

7 20222111007 DINAR ANSORI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 14 
  

  

8 20222111008 SANTI DWI AVIANTARI SENOPUTRO 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 13 
  

  

9 20222111009 BEMBY TRISSANDY 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 14 
  

  

10 20222111010 KIKI RAHMAWATI SANTOSO 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 14 
  

  

11 20222111011 DWITA RIESTYANDHANI 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 12 
  

  

12 20222111012 KANIA NASTITI KRISNANDYA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 15 
  

  

13 20222111013 DENISA RYAN ANGELITA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 13 
  

  

14 20222111014 FELICIA MULIA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 15 
  

  

15 20222111015 MAULANA ABDUL AZIS 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 14 
  

  

16 20222111016 ARIE RIZKIA RAHMADITA 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 12 
  

  

17 20222111017 MUHAMMAD HANIF 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 14 
  

  

18 20222111018 BELLA PERMATA H 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 12 
  

  

19 20222111019 FADRIAN GULTOM 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 14 
  

  

20 20222111020 NUR AFNIATI DURI 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 7 
  

  

21 20222111021 YOSHUA MAURITZ NATHANAEL 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 12 
  

                         



  

 

                  



                            

 

NO NIM 
NAMA 

PERTEMUAN 

Total 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
 

 

Daring Daring Daring Daring Daring Daring Daring UTS Daring Daring Daring Daring Daring Daring Daring UAS 
 

 

Kelas : KO111 17/09 24/09 01/10 22/10 22/10 05/11 05/11 12/11 03/12 03/12 10/12 17/12 07/01 14/01 21/01 04/02 
 

 

22 20222111022 NADIA AZIZAH YASMIN 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 9 
 

 

23 Dosen Utama DR. HJ. MARISSA GRACE HAQUE FAWZI, S. 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 7 
 

 

24 Dosen ke-2 DR. R. MAHELAN PRABANTARIKSO 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 7 
 

                            

   

Jakarta, Wed Feb 08 21:36:58 WIB 2023 

Dosen Utama, 

 

 

Dosen ke-2, 

 

 

Ketua Prodi, 

       

   

Dr. Hj. Marissa Grace Haque  

 

Dr. R. Mahelan Prabantarikso 

 

Dr. Batara M. Simatupang 

       

   

NIP : 201630682 
 

NIDN : 9903012751 
 

NIP :  
       

                            

 

 

                    

 



                         
      

STIE Indonesia Banking School 

 

      

Jalan Kemang Raya No 35, Telp. 021-7195474, Email : info@ibs.ac.id 
  

       

 PRODI MAGISTER MANAJEMEN 

 

                            

 

DAFTAR HADIR UTS 

 

                         

    

: MM2014 /  KEL / PRODI : 1 KO111 / MAGISTER MANAJEMEN 
 

    

: Business Law and GRC DOSEN : Dr. R. Mahelan Prabantarikso 
 

    

: 1 / 3 WAKTU : 11.00 s.d 13.00, Sabtu, 12-11-2022 
 

                         

 

NO NIM NAMA TTD NILAI 
          

   

BERITA ACARA UJIAN 

    

 

1 20222111001 PAULINA SANDRIA THERESIA  Hadir 87,00 
      

   

NO. :  
    

 

2 20222111002 ELVI ANDRY Hadir 84,00 
      

           

        

   

Pada hari ini, Sabtu, 12-11-2022 telah dilaksanakan 

UTS bagi mahasiswa STIE Indonesia Banking 

School di kampus Jalan Kemang Raya No 35 . Hal-

hal yang perlu dilaporkan selama ujian 

berlangsung:  

 

    

 

3 20222111003 ARISA MAY HIDAYAT Hadir 83,00 
      

 

4 20222111004 AZKI ZAINAL MILACH Hadir 82,00 
      

 

5 20222111005 DIAN DINARWATI Hadir 90,00 
      

 

6 20222111006 DEVI SEPTIANA Hadir 78,00 
      

 

7 20222111007 DINAR ANSORI Hadir 82,00 
      

 

8 20222111008 SANTI DWI AVIANTARI SENOPUTRO Hadir 80,00 
      

   

1. TERJADI PELANGGARAN, 

    

 

9 20222111009 BEMBY TRISSANDY Hadir 73,00 
      

        
   

NIM NAMA JENIS 
    

 

10 20222111010 KIKI RAHMAWATI SANTOSO Hadir 74,00 
      

        

   

   
    

 

11 20222111011 DWITA RIESTYANDHANI Hadir 82,00 
      

   

   
    

 

12 20222111012 KANIA NASTITI KRISNANDYA Hadir 78,00 
      

   

   
    

 

13 20222111013 DENISA RYAN ANGELITA Hadir 79,00 
      

   

   
    

 

14 20222111014 FELICIA MULIA Hadir 83,00 
      

   

   
    

 

15 20222111015 MAULANA ABDUL AZIS Hadir 81,00 
      

   

2. TIDAK ADA PELANGGARAN, 

    

 

16 20222111016 ARIE RIZKIA RAHMADITA Hadir 72,00 
      

   

Ujian berlangsung aman dan tertib. Demikian 

Berita Acara Ujian ini dibuat dengan sebenarnya. 

    

 

17 20222111017 MUHAMMAD HANIF Hadir 79,00 
      

 

18 20222111018 BELLA PERMATA H Hadir 80,00 
      

   

3. REKAPITULASI KEHADIRAN, 

    

 

19 20222111019 FADRIAN GULTOM Hadir 81,00 
      

           

 

20 20222111020 NUR AFNIATI DURI   
          

 

21 20222111021 YOSHUA MAURITZ NATHANAEL Hadir 74,00 
          

 

22 20222111022 NADIA AZIZAH YASMIN Hadir 73,00 
          

                         

                                       

PENGAWAS UJIAN TTD 
    

                      
                 

MUHAMMAD YUSUF, S.E  
    

                 

  
    

                 

  
    

                         
                 

4. SAKSI PENGHITUNGAN BERKAS UJIAN 

*), 

    

                         

                 

NIM NAMA TTD 
    

                      
                 

   
    

                 

*).  Mahasiswa yang terakhir menyerahkan berkas ujian 
diminta menjadi saksi. 

    

                 

5. PEMERIKSA BERKAS UJIAN, 

    

                         

                                       

TANGGAL DOSEN PEMERIKSA TTD 
    

                      
                 

 Dr. R. Mahelan 

Prabantarikso 
 

    

                         

                         

  

 

Waktu Dicetak : 08-02-2023 21:35:52 
 

 


